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Wybiła godzina
Przemówienie ra*diowe 

Premierą Osóbki-Morawskiego

Obywatele! Wiadomość o wyzwoleniu 
Miasta Gdańska przez Armię Czerwoną 
i Wojska Polskie dnia 30 marca cały 
Naród przyjął z uczuciem szczególnej 
radości, że oto spełniają się nasze wie
kowe dążenia do odzyskania staropol
skiego portu i grodu, związanego z Rze- 
cząpospolitą Polską węzłami tradycji 
i kultury, węzłami jedności geograficzno- 
gospodarcżej.

Gdańsk położony przy ujściu -Wisły 
był dla Polski nie tylko głównym portem 
i oknem na świat, ale także głównym 
węzłem komunikacji rzecznej śródlądo
wej. Gdańsk był zawsze nierozerwalnie 
i mocno związany gospodarczo z Polską.

Nasz największy wróg — Niemcy w 
swym brutalnym i barbarzyńskim po
chodzie na wschód, zagrabiając nasze 
ziemie śląskie, pomorskie i mazowieckie 
zagrabił też i nasze miasto Gdańsk.

Po pierwszej wojnie światowej, kiedy 
wskutek awanturniczej, szkodliwej dla 
naszego Narodu polityki zaborczości na 
wschodzie zajęci byliśmy sprzeczną z 
naszymi interesami wojną ze Związkiem 
Radzieckim, dopuściliśmy do niekorzyst
nego wykreślenia naszych granic na Za
chodzie. Jednak prawa Polski do Gdań
ska nikt nie mógł nam zaprzeczyć, to też 
stworzono instytucję „wolnego miasta" 
i dano Polsce pewne prawa formalne do 
niego. Te prawa jednak utraciliśmy 
wskutek wzrostu potęgi militarnej fa
szyzmu niemieckiego i zgubnej dla Pol
ski polityki .zagranicznej rządów sana
cyjnych, polityki kumania się z Niemcami 
i systematycznych ustępstw, co wzmac
niało siłę Niemiec faszystowskich, a roz
brajało siłę państw demokratycznych. 
Utraciliśmy Gdańsk, a następnie naszą 
niepodległość.

Dopiero rozgromienie Niemiec przez 
bohaterską i niezwyciężoną Armię Czer
woną, Wojsko Polskie i wojsk-a sojusz
nicze oraz' słuszna polityka zagraniczna 
odrodzonej, demokratycznej Polski, po
lityka przyjaźni i współpracy z bratnimi 
narodami Związku Radzieckiego napra
wia błędy i krzywdy przeszłości, odzy
skuje dla Polski Gdańsk i inne ziemie pol
skie, zrabowane nam kiedyś przez Niem
ców.

W dniu wczorajszym na gmachach pra
starego miasta polskiego Gdańska zało- 
potały polskie sztandary narodowe i od
tąd będą już powiewać tam na zawsze.

W dniu wczorajszym Rada Ministrów 
Rządu Tymczasowego utworzyła Woje
wództwo Gdańskie, jako składową część 
Rzeczypospolitej Polskiej. Mianowano 
wojewodę i prezydenta miasta Gdań
ska, którzy odtąd będą sprawowali 
nad miastem i obszarem Gdańskim nie
podzielną władzę w imieniu Rządu i Re
publiki Polskiej.

Tym historycznym aktejn wymierzo
na została Narodowi Polskiemu sprawie
dliwość dziejowa. Tym historycznym 
aktem urzeczywistniają się marzenia 
Narodu Polskiego i zapowiedzi sojuszni
ków-, a zwłaszcza szczerego przyjaciela 
Polski Marszałka Stalina o odbudowie 
Polski wielkiej i silnej.

Poza Gdańskiem odzyskujemy ziemie 
mazowieckie przezwane przez pluga
wych krzyżaków — Prusami Wschodni
mi, odzyskujemy Dolny i Opolski Śląsk i 
niedługi już dzieli nas okres od chwili, 
kiedy nasze granice wytkniemy na Ni- 
sie, Odrze i Bałtyku.

W tym wielkim historycznym dla nas 
momencie powrotu Gdańska do Polski 
pragnę wyrazić uczucia gorącej radości i 
wdzięczności całego Narodu dla Armii 
Czerwonej, Wyzwołicielki Polski i Gdań

Armia* Czerwona 
pod Wiedniom!

Resztki grup hitlerowskich na północ od Gdyni — zlikwidowane. — Żywiec zdo 
byty. — Wiedeń ma odciętą łączność na zachód.

Komunikat Radzieckiego Biura Infor
macyjnego z dnia 5-go kwietnia:

5 kwietnia na północ od Gdyni wojska 
2-go Frontu Białoruskiego zakończyły 
•likwidację resztek grup wojsk niemiec
kich, przypartych do wybrzeży Zatoki 
Puckiej, zajmując przy tym miejscowości 
Oksheft, Oblusch, Alt-Ob1usch, Po
gorsz, Neu-Oblusch, Babi-Dół, Kossa- 
kau, Pirwoszyn, Brueck, Mehlinken, 
Rewa.

W rejonie Wrocławia trwały walki ce
lem likwidacji okrążonej grupy wojsk nie
mieckich. .

Wojska 4-go* Frontu Ukraińskiego 
wraz z wojskami czechosłowackimi zdo
były 5 kwietnia miasto Rużomberok — 
ważny w^zeł dróg i punkt obrony Niem
ców nad rzeką Wag w Czechosłowacji 
oraz zajęły miasto Żywiec i ponad 40 in
nych miejscowości, wśród nich większe 
miejscowości Juszczyna, Nowoć, Łomna, 
Kniazia, Dolny 'ł^ubin i Jasienowa.

Wojska 2-go Frontu Ukraińskiego,

Obywatele!
W niedzielę, dnia 8 kwietnia 1945 r. przedpoł. na Cmentarzu Bohaterów przy 

Zamku odbędzie się uroczysty pogrzeh naszych rodaków, bestialsko zamordo
wanych w obozie żabikowskim.

Smutna ta uroczystość będzie jednocześnie ólbrzymią manifestacją ludności 
Poznania w związku z wyrwaniem z łap najeźdźców hitlerowskich polskiego 
Pomorza i starego naszego portu na Bałtyku: Gdańska.

W tej wielkiej manifestacji społeczeństwo wielkopolskie wyrazi hołd tym 
wszystkim, którzy ponieśli śmierć Z rąk odwiecznego wroga w walce o woiność 
i niepodległość Polski,

zadokumentuje, że wyzwolona ziemia pomorska była, jest i będzie nierozer
walną częścią naszej Ojczyzny, , /

zamanifestuje zjednoczenie całego narodu pod sztandarami wolności i demo
kracji.

Krew poległych synów naszego narodu nie poszła na marne.
Obywatele! Wszyscy na manifestację!

Polska Partia Robotnicza
Stronnictwo Ludowe
Polska Partia Socjalistyczna 
Stronnictwo Demokratyczne 
Okr. Komisja Związków Zawodowych

ska i dla bohaterskiego, bratniego Zwią
zku Radzieckiego, który szczerze i wy
datnie pomagsf nam w wyzwoleniu i od
budowie naszego kraju. Pragnę też wy
razić najgłębsze uczucia miłości całego 
Narodu dla naszego odrodzonego, dziel
nego Wojska Polskiego, które wniosło i 
wnosi duży wkład w dzieło wyzwolenia 
Ojczyzny i naszego drogiego miasta 
Gdańska.

W tym wielkim historycznym dla nas 
momencie cały Naród Polski bez różni
cy przekonań politycznych łączy się wraz 
z Rządem Tymczasowym w radości i 
święcie narodowym z powodu odzyska
nia Gdańska, i wierzę głęboko, że całko
wicie akceptuje dążenia Rządu do odzy
skania ziem polskich na zachódzie i pół
nocy, których granicą ma być Nisa, 
Odra i Bałtyk.

Cały Naród Polski odrzuca z pogardą 
antypolskie koncepcje reakcyjnej kliki

kontynuując ofensywę, zdobyły 5 kwie
tnia miasta i ważne węzły kolejowe Ma- 
lacki i Bruk, jednocześnie wojska frontu 
wraz z wojskami rumuńskimi zajęły w 
walce miasta Prewiflza i Banowce — 
silńe punkty obrony Niemców w pasie 
gór Karpackich, oraz zajęły ponad 50 in
nych miejscowości, wśród nich większe 
miejscowości Sklene, Brezany, Bojnice, 
Kosz, Nowaki, Skaczany, Zawada, Bik- 
sard, Sołosznica, Zogor, Stupawa, Ła
macz, Widrica, Pietrżałka, Wolfstal, 
Heinburg i Rorau oraz stacje kolejowe 
Sklene, Nowaki, Zemlańskie, Kostolany, 
Sołosznica, Zogor, Stupawa i Łamacz. 
W walkach o Bratysławę wojska frontu 
wzięły 4 kwietnia do niewoli ponad 
2500 żołnierzy i oficerów nieprzyjaciela 
i zdobyły 150 polowych dział, 65 moź
dzierzy, 361 karabinów maszynowych, 
82 lokomotywy, 1681 wagonów kolejo
wych, 71 magazynów z amunicją, uzbro
jeniem i żywnością.

W kierunku na Wiedeń wojska 3-go

Polski Związek Zachodni 
Związek Walki Młodych 
Związek Młodzieży Wiejskiej „Wici' 
Związek Harcerstwa Polskiego

londyńskiej Arciszewskich i Raczkiewi- 
czów, usiłującej zrzec się polskich ziem 
na Zachodzie. Oświadczamy w imieniu 
Narodu Polskiego, że takie stanowisko, 
jakie oni zajęli w sprawie granic zachod
nich, godne jest tylko agentów i pachoł
ków niemieckich. .

Obywatele! Na zegarze dziejowym wy
biła dla Polski godzina wielkich roz.- 
strzygnięć. Rodzi się Polska w prasta
rych piastowskich granicach, Polska ma
jącą jasną wspaniałą perspektywę przed 
sobą. Nie wolno nam marnować tej wy
jątkowej dla nas chwili. Dziś bardziej niż 
kiedykolwiek trzeba nam zgodnego wy
siłku całego narodu. Żadne różnice nie 
mogą nam przesłaniać wielkiego narodo
wego celu, — ugruntowania wielkości , 
potęgi Polski i zabezpieczenia jej na zaw
sze przed niemiecką zaborczością. /

Polacy! Gdziekolwiek się znajdujecie, 
czy tu w kraju, czy na dalekiej emigracji

Frontu Ukraińskiego, pokonująfc opór 
nieprzyjaciela, zajęły miejscowości Rau- 
chenwart, Unter-Laa, Ober Laa (4 km 
na południe od Wiednia), Laksenburg, 
Guntramsdorf. Gumpoldskirchen, Hoch- 
roterdorf, Breitenfurt i przecięły auto
stradę Wiedeń—Linz (prowadzącą na 
zachód). Jednocześnie na południowy 
zachód od jeziora Balaton wojska frontu, 
nacierając wraz z wojskami armii buł
garskiej, zajęły na terytorium Jugosła
wii miasto Dolni Lentawa i ponad 40 in
nych miejscowości, wśród nich Genta- 
rowcy, Moście, Petiszowcy, Podturek, 
Mała Subotica. Wojską irontu wzięły w 
walkach 4 kwietnia do niewoli ponad 
6500 żołnierzy i oficerów nieprzyjaciela 
oraz następującą zdobycz: 43 samoloty, 
31 czołgów' i dział samochodowych, 
26 ciągników pancernych, 148 dział po
łowy ch, 440 karabinów maszynowych, 
150 samochodów, 42 lokomotywy, 760 
wagonów kolejowych, 28 magazynów z 
amunicją, uzbrojeniem i żywnością. ,

Na pozostałych odcinkach frontu 
istotnych zmian nie było.

4 kwietnia uszkodzono i zniszczono 
22 czołgi niemieckie. W walkach po-r 
wietrznych i ogniem artylerii przeciw
lotniczej zestrzelono 15 samolotów nie
przyjaciela.

Marszałek Tato w Moskwie
Moskwa, .6. 4. —t Do Moskwy przy

był Marszałek Tito oraz minister ,5zuba- 
szic wraz ze świtą. Na lotnisku powitali 
Marszałka między innymi Komisarz Lu
dowy spraw zagranicznych Mołotow i 
.Wyszyński.

Zmiana rządu w Japonii
T o k i o, 5. 4. (TASS). — Agencja Do- 

mei Cusin donosi:
„Biorąc pod uwagę poważną sytuację, 

japoński gabinet ministrów powziął 
uchwałę o dymisji, ąby utorować drogę 
mocniejszemu rządowi. Zgodnie z tą 
uchwałą premier Kojso wręćzył dziś cesa
rzowi prośbę o dymisję całego gabinetu.

Cesarz polecił 78-letniemu admirałowi 
Sudzuki utworzenie nowego gabinetu.

Konfiskata majtków we Francji

Paryż, 6. 4. — Zgodnie z wyrokiem 
sądu najwyższego w Paryżu, rozpoczęto 
konfiskatę majątków byłych ministrów 
i urzędników rządu Vichy.

Uroczystości na cześć wojska 
w Paryżu

Paryż (Polpress)-. W^Paryżu odbyła 
się wielka uroczystość na cześć odrodzo
nej Armii Francuskiej. .Wojska przedefi
lowały przez Plac Zgody. Gen. de Gaulle, 
który przyjmował defiladę, wygłosił prze
mówienie.

— wzywamy Was do wytężonej pracy 
dla Odrodzonej Polski. Trzeba nam wy
siłku wszystkich mózgów i rąk polskich, 
trzeba nam jedności i wysiłku całego Na
rodu.

Wierzymy, że wszyscy szczerzy polscy 
patrioci, polscy żołnierze, lotnicy i ma
rynarze, polscy inżynierowie, technicy, 
architekci znajdujący się jeszcze na emi
gracji znajdą drogę do wyzwolonej Pol
ski, ' aby wnieść swój wkład w budowę 
naszego demokratycznego Państwa, na
szego przemysłu, nńszej Armii, naszej 
floty.

Rodacy! Święcimy dziś triumf idei De
mokracji Polskiej. , Dzięki bezcennemu 
przymierzu Polski ze Związkiem Ra
dzieckim'rodzi się PHska sdna, wolna, 
na wieki niepodległą. Niech żyje nasze 
drogie Miasto Gdańsk! Niech żyje wy- 
zwolicielka Gdańska — so;uc’ icza 
Armia Czerwona i Wojsko 1 olskiel
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Marszalek Stalin 

dziękuje

Warsz a w a (Polpress). Dowódca 
I-szej Armii Polskiej generał Popławski 
przesłał pozdrowienia Marszałkowi Sta
linowi z okazji wyrwania z rąk niemiec
kich prastarego portu polskiego Gdań
ska, przy boku bohaterskich oddziałów 
Marszałka Rokossowskiego. W pozdro
wieniu swoim, gen. Popławski załączył 
wyrazy wdzięczności dla Armii Czerwo
nej i wyraził nadzieję, że polska i rosyj
ska krew, wspólnie przelana w walkach 
scementuje przyjaźń radźiecko-polską, 
która jest drogą do rozwoju i szczęścia 
obu krajów. Dowódca 1-szej Armii, wy
raził wolę i gotowość walki pod dowódz
twem Marszałka Stalina, aż do zniszcze
nia wroga w Berlinie. .

W dniu 3 kwietnia br. Marszałek Sta
lin złożył swoje podziękowanie skiero
wane do Prezydenta Krajowej Rady Na
rodowej ob. Bolesława Bieruta, do Na
czelnego Dowódcy W. P. gen. broni Roli- 
Żymierskiego i do Dowódcy 1-szej armii 
gen.'Popławskiego za pozdrowienia z 
okazji zdobycia Gdańska.

Przed bliskim końcem
Londyn, 5. 4. — Prasa londyńska 

uważa obecnie za najważniejszy pro
blem dnia przejście od stanu wojennego 
do stanu pokojowego. W Londynie prze
widuje się w tej mierze szereg etapów. 
Pierwszy etap nastąpi przez okupację 
całego terytorium nieprzyjacielskiego — 
a granice stref okupowanych ustanowio
ne zostaną zgodnie ż decyzjami konfe" 
rencji krymskiej. Armie trzech mocarstw 
obejmą kontrolę na określonych przed
tem terenach nawet, gdyby każda z nich 
faktycznie zajęła przestrzenie większe, 
lub mniejsze od tych, które zostały tam 
ustalone. Z tych trzech stref zostanie wy
dzielona strefa okupacyjna francuska.

Główne państwa sprzymierzone usta
lą tymczasowa władzę i ustawodawstwo 
administracyjno-gospodarcze dla Nie
miec. Przewidywana jest również konfe
rencja pokojowa, na którą“spis narodów, 
które będą reprezentowane na tej kon
ferencji i rola, która przypadnie każdemu 
z nich, nie zostały jeszcze ustalone. Je
dnakowoż dziś już można stwierdzić, że 
stanowisko narodu współwojującego nie 
wystarczy, żeby być dopuszczone do tej 
konferencji. Takie kraje, jak np. Włochy 
i Argentyna są uważane za narody współ - 
wojujące, ale nie nalężą do narodów zje
dnoczonych.

Nowomianowany amerykański 
racica d© spraw austriackich

Waszyngton, 6. 4. — John G. Er- 
bart został mianowany radcą, politycznym 
Ameryki dla spraw austriackich przy kwa
terze wojsk sprzymierzonych w Londynie/

Wybór Kandydatów
do WojewódzKiej Rady Narodowej

Poznań. — 4. bm. w lokalu Okręg. 
Komisji Związków Zawodowych odbyło 
się zebranie wszystkich Zarządów Związ
ków Zawodowych celem wyboru kandy
datów do Wojewódzkiej Rady Narodowej.

£0 zagajeniu żebrania sekretarz Okręg. 
Komisji Zw. Zaw. ob. Rybczyński wyjaśnił 
cel i zadania Wojewódzkiej Rady Narodowej, 
po czym przystąpiono do wyboru kandy
datów. W wyniku tajnego głosowania kandy
datami do Wojewódzkiej Rady Narodo
wej zostali wybrani obywatele: Andrzejew
ski ijako przedstawiciel Okr. Kom. Zw. 
Zaw., Rybczyński — Okr. Kom. Zw. Zaw., 
Jakubowski — Zw. Zaw. Drukarzy, Brzó
ska — Zw. Prac. Samorządowych, Topol
ski — Zw. Zaw. Prac. Kolei. Rajewicz — 
Zw. ZaW. Prac. Branży Spożywczej, Ra
kowski — Zw. Zaw. Prac. Przemysłu 
i Handlu, Galant Zw. Zaw. Nauczycieli. 
Książek — Zw. Zaw. Prac. Budowlanych, 
Graczyk — Zw. Zaw. Prac. Ubezp. Spo
łecznych, Frąckowiak — Zw. Zaw. Prac, 
komunaln. i Użyt. Publicznej, Bartko
wiak — Zw. Zaw. Lekarzy, Grabowski — 
Zw. Zaw. Prac. Skarbowych, Heonig — 
Zw. Zaw. Prac. Poczt i Teleg., Kouwerski 
__ Zw. Zaw. Transportowców. (Polpress)

Uiojsha sprzymierzenycti posuwała sio naprzód!
Almelo (Holandia), Nordhorn, Stolzenau, Minden, Bielefeld, Muhlhansen,

Wfirzburg

L o n d y n, 6. 4. — Armia kanadyjska 
na odcinku północnym zamyka drogi od
wrotu oddziałom niemieckim i konty
nuując natarcie zajęła Almedo (w Ho
landii) i położoną na północny zachód 
od tegoż miejscowość Nordhorn. Jedno
stki pancerne zdobyły Stolzenau (45 km 
na południowy wschód od Bremy). Od
działy angielskie zajęły magistralę pro
wadzącą z Amsterdamu do Hanoweru. 
Wojska sprzymierzonych zacieśniając 
pierścień okrążenia w Zagłębiu Ruhry 
— znajdują się o 5 km od Dortmundu. 
Odcięte i otoczone oddziały niemieckie 
na odcinkach frontu w Zagłębiu Ruhry 
liczą od 14 do 80 tysięcy żołnierzy. Jak 
donosi prasa angielska, gen. Bradley ma '

KząJ Radziecki popiera udział Polski 
w konferencji w San-Francisco

Moskwa (TASS). — W związku z ma
jącą rozpocząć się 25 kwietnia br. w San- 
Francisco konferencją w sprawie stworze
nia międzynarodowej organizacji dla za
pewnienia pokoju i bezpieczeństwa, Tym
czasowy Rząd Polski zwrócił się (jak już o 
tym pisaliśmy w nr 36 „Głosu Wielkopol
skiego" z dnia 28. 3. 45 — Red.) do rządów 
Związku Radzieckiego, Stanów Zjednoczo
nych Ameryki, Wielkiej Brytanii i Ghin w 
sprawie udziału w tej konferepcji.

Według wiadomości napływających z au
torytatywnych źródeł, Rząd Radziecki za
komunikował jeszcze przed złożeniem o- 
świadczeuia przez Rząd Tymczasowy Polski 
rządom Stanów Zjednoczonych Ameryki i 
Wielkiej Brytanii, że jeżeli w najbliższej 
przyszłości nie zostanie przeprowadzona, 
lub też zakończona reorganizacja Polskiego 
Rządu Tymczasowego, to na konferencję w 
SamFrąncisco należy zaprosić przedstawi
cieli Polskiego Rządu Tymczasowego w 
Warszawie, jako rządu sprawującego wła
dze na-całym terytorium Polski i cieszącego 
się poparciem polskiego narodu. W oświad
czeniu tym Rząd Radziecki wskazuje na to, 
że nieobecność przedstawicieli Polski na

Anulowanie radziecko - japońskiego pakiu 
o neutralności

5 kwietnia o godz. 3-ej po południu 
Komisarz Ludowy Z. S. R. R. W. M. Moło- 
tow przyjął posła japońskiego p. N. Sato 
i w imieniu Rządu Radzieckiego złożył mu 
następujące oświadczenie:

„Pakt o neutralności między Związkiem 
Radzieckim a Japonią został zawarty 
13 kwietnia 1941 roku, czyli przed na
padem Niemiec na Z. S. R. R. i przed wy
buchem wojny między Japonią z jednej 
strony, ar Anglią i Stanami Zjednoczonymi 
Ameryki z drugiej.

Od owego /Czasu sytuacja zasadniczo 
zmieniła się. Niemcy napadły na Z. S. 
R. R., a Japonia, sprzymierzeniec Niemiec, 
pomaga im w wojnie przeciwko Z. S. 
R. R. Poza tym Japonia prowadzi wojnę

Nigdy nie zapomnimy tej nocy!...
Przed uroczystościami bohaterów żabikowskich w Poznaniu

Ludzie mieszkający w Żabikowie nie 
mogą zapomnieć strasznej nocy z dnia 20 
na 21 stycznia, kiedy to wraz z pierwszymi 
płomieniami pedpalonego obozu karnego 
usłyszeli poprzez mur jęki palonych więź 
niów. Zbrodniarze hitlerowcy odeszli — 
pozostawiwszy dowód swej hańby. Te 
spalone prochy — to świętość narodowa, 
to jakby relikwie tych tysięcy rodaków, 
którzy w rozmaitych kaźniach oddali śwe

Reforma Rolna — '
to droga do dobrobytu chłopa

—zajęte. 1

dostateczną ilość sił, ażeby przeciwsta
wić się wszelkim próbom przebicia się 
okrążonych hitlerowców. Inne jednostki 
armii amerykańskich zajęły Minden i 
Bielefeld. Dwie kolumny czołgów posu
wają się w kierunku Hanoweru i znaj
dują się w ądległości 24 km od miasta

Wojska gen. Pattona oczyściły Miihl- 
nausen. Po zajęciu Aschaffenburga od
działy sprzymierzonych posuwając się 
w kierwiku południowo-wschodnim, za
jęły WWzburg. Armia francuska po za
jęciu Karlsruhe połączyła się z armią 
amerykańską. Wojska niemieckie w pa
nicznym odwrocie kierują się na połu
dnie.

szerokiej konferencji międzynarodowej w 
San-Francisco nie da się objaśnić podobny
mi względami, jak brak stosunków dyplo
matycznych między rządami Wielkiej Bry
tanii i Stanów Zjednoczonych z jednej 
strony, a Polskim Rządem Tymczasowym z 
drugiej. Rząd Radziecki bowiem nie po
siada też stosunków dyplomatycznych z ta
kimi państwami jak India, Haiti, Liberia 
lub Paragwaj, lecz tym nie mniej poszedł 
on na rękę Wielkiej Brytanii i Stanom Zje
dnoczonym i zgodził się na udział tych 
państw w konferencji w San-Francisco. 
Rząd Radziecki zaproponował, by rządy 
państw sprzymierzonych kwestię tę prze
dyskutowały i powzięły odpowiednią de
cyzję-

W chwili obecnej Rząd Radziecki zawia
domił rząd USA, że oczekuje szybkiej od
powiedzi na swą propozycję dotyczącą za
proszenia Polski na konferencję w San- 
Francisco. Rząd Radziecki oświadczył też 
rządom Wielkiej Brytanii i Chin, że po
piera on w pełni prośbę Połfkiego Rządu 
Tymczasowego i ma nadzieję, ze Polsce zo
stanie umożliw-iony udział w konferencji 
w San-Francisco.

z USA i Anglią, które są sprzymierzeń
cami Związku Radzieckiego.

W takiej sytuacji Pakt o neutralności 
między Japonią a Z. S. R. R. stracił rację 
bytu i prolóngowanie tego Paktu stało się 
niemożliwe.

Na podstawie powyższego i zgodnie 
z art. 3 wspopinianego Paktu, który prze
widuje prawo anulowania w przeciągu 
jednego roku przed upływem 5-letmego 
okresu, obowiązywania Paktu, Rząd.Ra
dziecki oświadcza niniejszym Rządowi 
Japonii o swojej chęci anulowania Paktu 
z 13 kwietnia 1941 roku.“

Poseł Japonii p. N. Sato zapewnił, że 
oświadczenie Rządu Radzieckiego poda do 
wiadomości Rządu japońskiego.

życie za Polskę. Dlatego też hołd, jaki 
oddamy w najbliższą niedzielę prochom 
spalonych więźniów żabikowskich, będzie 
hołdem synibolicznym, hołdem dla wszyst
kich Bohaterów, straconych w Wielko- 
polsce.

Uroczystości pogrzebowe rozpoczną się 
w Żabikowie na terenie obozu kari ego. 
Stąd o godz. 7-ej ruszy kondukt nógrze 
bowy w stronę Poznania W Górczynłe

kondukt oczekiwać będą około godz. 8.30 
poczty sztandarowe rozmaitych organiza- 
cyj z Poznania. Po połączeniu się — po
chód skieruje się do kościoła łazarskiego, 
gdzie o godz, 9-tej odprawiona zostanie 
żałobna msza św. Szczątki spalonych zo
staną złożone na cmentarzu Bohate-ów 
na pi. Stalina. Tutaj przemówią przedsta
wiciele władz i społeczeństwa. 1 rotekto- 
rat nad niedzielną uroczystością objął 
osobiście ob. wojewoda Gwiazd owiez. 
Z uwagi na manifestacyjny charakter po
grzebu oczekiwać należy, że w domach 
położonyęh przy ulicach, przez które 
przejdzie orszak, wywieszone zostaną 
sztandary narodowe z kirem.

Delegacje organizacyj poznańskich, bio- 
rących udział w pogrzebie, dołączają się 
do konduktu przy kościele łazarskim. Jak 
już podawaliśmy, rodzinom po więźniach 
oraz samym b. więźniom przeznaczono 
miejsca tuż za* trumnami. Rodziny do
łączą się do konduktu albo w Żabikowie 
o godz. 7 rano, albo w Poznamuna Gór- 
czynie, przy ostatnim przystanku tramwa
jowym.

W związku z pogrzebem red. Wietrzy- 
kowski odczyta w sobotę o godz 17.15 
przed mikrofonem radia poznańskiego 
reportaż p. t, „Za drutami w Żabikowie .

Stany Zjednoczone a Konferencja 
• w San Francisco

Waszyngton (Po’press). I^odr 
sekretarz Stan,u Stettinius oświadczył w 
imienin Prezydenta Roosevelta, iż Stany 
Zjednoczone ograniczą się tylko do je
dnego głosu na konferencji w San Fran
cisco. Sekretarz Stanu uważa odbycie 
się konferencji w oznaczonym terminie 
za konieczne.

Londyn (Polpress). Lord. Halifax 
oświadczył, iż dominia brytyjskie będą 
zupełnie niezależne w swych prawach 
głosu do Wielkiej Brytanii.

Napad partyzantów włoskich

Rzym (Polpress). We Włoszech od
działy partyzantów napadły na koszary 
niemieckie w Mediolanie.

W Australii zawiązał się Komitet 
poparcia Tymczasowego Rządu w Polsce

Sydney (Polpress). Jak donoszą z 
Sydney powstał tam Komitet poparcia 
Rządu Tymczasowego w Polsce.

Traktory dla rolnictwa polskiego

W arszawa (Polpress). Związek 
Radziecki przysłał 151 traktorów dla 
użytku najbardziej zniszczonych działa
niami wojennymi gospodarstw.

Wojsko Polskie zaofiarowało samo
chody i motocykle do pomocy.

Główny Urząd Pomiarów
Warszawa (Polpress). Premier 

Osóbka-Morawski przyjął delegację 
mierniczych, która przedłożyła mu pro
jekt utworzenia przy Prezydium Rady 
Ministrów Głównego Urzędu Pomiarów.

Manifestacja w Łodzi
Łódź (Polpress). W Łodzi odbyła'się 

wielka manifestacja z powodu przyłącze
nia Gdańska do Polski. Na*Placu Wol
ności zgromadziły się 25-tysięczne 
iłumy. Przemawiali: Prezydent m. Łodzi, 
Wicewojewoda łódzki oraz przedstawi
ciele Armii Czerwonej i Wojska Pol
skiego.

ObszarniK niemiecki
aresztowany pod zarzutem udziału 

w zabójstwie 9 Polaków
Poznań. (Polpress). Prokurator Spe

cjalnego Sądu Karnego dla spraw zbrodnia
rzy faszystowsko-hitlerowskich zarządził 
aresztowanie Christiana Jouanne, obszarni
ka niemieckiego z Malinia pod Pleszewem 
ęod zarzutem udziału w zabójstwie przez 
Gestapo 9 Polaków cywilnych w Pleszewie 
(m. in. dr Kołodziejczaka). 1

Rodzina Jouannów jest spokrewniona z 
założycielem ,,Ostmarkehvereinu" którego 
inicjał służy do oznaczenia tegoż towarzy
stwa przezwiskiem Hakatystów.

Christian Jouanne był naczelnikiem od
działu zmotoryzowanego partii hitlerow
skiej.
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Dtiecko
pried pracującym
Glos Wielkopolski (Nr 34 z dnia 26. 3. 

1915) zamieścił interesujący komunikat 
Miejskiego Wydziału Zaopatrzenia.

Posiadający kartki żywnościowe I kate
gorii otrzymają dodatkowo l kg grochu i 
100 g masła.

Ciekawe, — czy Miejski W!ydział'Zaopa
trzenia nie wie, że wszystkie dzieci polskie 
posiadają kartki III kategorii i czy wspo- 
niany Wydział zapomniał już, że przez piąć 
łat okupacji dziecko polskie było pozba
wione najpotrzebniejszych produktów żyw
nościowych, koniecznych do normalnego 
rozicoju.

Jest zresztą możliwym, że odpowiedział 
ne czynniki myślą w tym wypadku o pięcio
letnim przyzwyczajeniu organizmu.

Ja sądzę jednak, że dziecku pol
skiemu należą się przydziały 
nawet przed pracującymi i 
myślę, że każdy pamiętający o przyszłości 
przyzna mi zupełną rację.

Co się dzieje 
z mlekiem?

Od dłu ższego czasu zastanawia wszyst
kich mieszkańców Poznania uregulowanie 
kwestii mleka dla naszych dzieci.

Według kartek na mleko ma dziecko 
otrzymywać Itr. mleka pełnego (nie- 
odtłuszczonego). Tymczasem co się dzieje?

Mleko w punktach rozdzielczych sprze
da je się odtłuszczone, ale mało tego, już 
skwaszone. Niezależnie od tego, mleko 
przychodzi bardzo nieregularnie, tak że 
biedne gospodynie domu muszą po 3—4 
razy chodzić do sklepów rozdzielczych, 
ażeby to skwaszone — odtłuszczone nueko 
otrzymać, a często nie otrzymać go wcale.

Ogólnie rzecz biorąc, należałoby jednak 
mieć i na uwadze dożywianie polskich dzie
ci, niedożywionych przez okupanta niemie
ckiego, ale nie w postaci odtłuszczonego 
i skwaszonego mleka.

Mamy nadzieję, że odpowiednie czynniki 
zainteresują się tą palącą sprawą, tak ważną 
dla naszych przyszłych pokoleń.

Komunikat Izby Skarbowej
w sprawie wpłacania zaliczek na 

podatek obrotowy i państwowy podatek
dochodowy.

Izba Skarbowa w Poznaniu podaje do wydo
lności, że w myśl obowiązujących przepisów 
płatnicy podatku obrotowego i państwowego 
podatku dochodowego obowiązani są do dnia 
25 każdego miesiąca wpłacać zaliczkę miesię
czną na poczet tych podatków w wysokości 
podatku, przypadającego od obrotu oraz do
chodu, osiągniętego w miesiącu ubiegłym.

Wszczególności do wpłacania zaliczek są 
obowiązani: na podatek obrotowy: wszystkie 
przedsiębiorstwa handlowe i przemysłowe (nie 
wyłączając wszelkiego rodzaju spółdzielni), za
jęcia przemysłowe i wolne zajęcia zawodowe; 
na podatek dochodowy.- osoby fizyczne lub 
prawne i spadki wakujące osięgające dochody:

a) z nieruchomości gruntowej
b) z budynków,
c) z przedsiębiorstw handlowych i przemy

słowych. zajęć zawodowych i wszelkich 
innych zatrudnień o celach zarobkowych,

d) z kapitałów pieniężnych i praw majątko
wych,

e) z wszelkiego rodzaju innych wyżej nie wy
mienionych źródeł dochodu — z wyjątkiem 
uposażeń, emerytur i wynagrodzeń za na
jemną pracę.

Wpłaty zaliczki winni płatnicy dokonać bez 
wezwania władz skarbowych do kasy teryto
rialnie właściwego Urzędu-Skarbowego. Równo
cześnie z wpłatą należy złożyć obliczenie wy
sokości obrotu, dochodu i przypadającej do 
uiszczenia zaliczki.

Nieuiszczone w terminie zaliczki będą ścią
gnięte przymusowo wraz z odsetkami.

Szczegółowe informacje o wysokości i spo
sobie obliczenia zaliczek' mogą płatnicy uzyskać 
w Urzędach Skarbowych.

' Sprzedawcy gazet przekazali 
jednodniowy zarobek Wojsku Polskiemu

Na ostatnim.zebraniu Związku Sprzedawców . 
Gazet i Czasopism Ziem Zachodnich/Polski po
wzięto uchwałę zebrania jednodniowego zarob
ku z sprzedaży gazet na rzecz Wojska Polskiego 
w podzięce za odzyskaną wolność. Akcja ta 
przeprowadzona w ub. tygodniu, dala wspaniały 
wynik. Zebrano ogółem 2 857 złotych. Wszyscy 
sprzedawcy gazet poświęcili jednodniowy za
robek dla wojska z radością, wiedząc, że przy
czyni się on choć w malej cząstce do walki z od
wiecznym wrogiem dla uzyskania zwycięstwa.

Społeczeństwo poznańskie pamięta, gdy w 
roku 1939 sprzedawcy gazet w Poznaniu prze
prowadzili bojkot pism niemieckich. Akcja ta 
rozszerzyła się na całą Polskę, przybierając 
bojkot towarów niemieckich. Również warto 
wspomnieć akcję zbiórki na F. O. N. oraz uka
zanie się nakładem związku-pocztówek koloro
wych na ten sam cel. Obecnie gazeciarze po
znańscy solidarnie przystępują do pracy nad 
odbudową Ojczyzny.

Reforma rolna W stadium pełnej realizacji Zżycia 'Wielkopolski '
Na obszarach wyłączonych powstaną szkoły rolnicze i ogrodnicze

W województwie poznańskim wyłączono 
spod parcelacji 10—12’/« gruntów w nastę
pujących powiatach: Chodzież z 9 majątków
2 202 ha; Czarnków z 6 majątków — 1 ''OS 
ha; Gostyń z 14 majątków 5 234 ha, Jarocin 
z 16 majątków — 4 667 ha; Gniezno z 13 ma

' jątków — 3 011 ha; Kalisz z 13 majątków
— 3 651 ha; Kępno z 13 majątków — 3 371 
ha, Koło z 10 majątków — 2 274 ha, K otfin 
z 13 majątków — 4 020 ha; Kościan — 14 
majątków — 5 283 ha; Krotoszyn / 15 ma
jątków 3 461 ha; Leszno — z i7 majątków — 
4 970 ha; Międzychód z 11 majątków —
3 571 ha; Mogilno z 13 majątków — 3 180 ha; 
Nowy Tomyśl z 15 majątków — 4 560 ha; 
Oborniki z 14 majątków — 3 995 ha Ostrów, 
z 16 majątków — 2 973 ha; Poznań — z 18 
majątków — 8 443 ha; Rawicz z 13 mająt
ków 3 920 ha; Śrem z 17 majątków 4 726 ha; 
Środa z 13 majątków — 4 087 ha; Szamotuły 
z 16 majątków — 5 022 ha; Wągrowiec z 15 
majątków 3 667 ha; Wolsztyn z 9 majątków
— 2 519 ha; Września z 8 majątków — 2 600 
ha; Żnin z 9 majątków — 2 407 ha. Z powiatu 
Turek brak dokładnych danych.

Obszary wyłączone spod parcelacji są 
przeznaczone na hodowle nasion, bydła, ko
ni, owiec, na szkoły rolnicze, ogrodnicze 
(łącznie ze szkółkami drzew owocowych), 
na zakłady doświadczalne, szpitalnictwo u- 
prawę roślin lekarskich. Część tych terenów 

•zajmie Uniwersytet Poznański dla celów 
naukowych.

W powiecie średzkim z majątku 
Chłapowo wydzielono 250 ha na stację jed- 
wabniczą. Znajduje się tam 4 000 krzewów 
morwowych i urządzenia do wylęgu. W ma-

O zmianę imion
Okupacyjne władze niemieckie stosowały 

przeróżne szykany wobec Polaków. Jednym 
z takich jaskrawyph kwiatków nienawiści i 
głupoty niemieckiej było narzucanie dzieciom 
polskim imion. Słynny — na terenie Wielko
polski — Jager okólnikiem z dnia 1 listo
pada 1941 wydał zarządzenie, że dzieci pol
skie mogą nosić tylko imiona słowiańskie, że 
każdemu noworodkowi z urzędu przyczepia 
się imię Kazimierz wzgl. Kazimiera. Sprze
ciwy nie pomagały.

Aczkolwiek zarządzenie to — (okólnik 
wewnętrzny dla niemieckich urzędników 
stanu cywilnego) — było niezgodne nie tylko 
z nową niemiecką ustawą o stanie cywilnym, 
wprowadzoną przez niemców z chwilą wej
ścia do Wielkopolski, lecz także z dawną 
ustawą pruską (stosowaną u nas do sierpnia 
1939) z dnia 6. II. 1875. Obie te ustawy mó
wią, że wybór imion nowonarodzonych dzieci 
należy do ojca. Mimo tej niezgodności — za
rządzenie Jagera było ściśle przez urzędni 
ków stanu cywilnego przestrzegane.

Obecnie rodzice zwracają się do urzędów 
stanu cywilnlego z wnioskami o zmianę

„Zdróje“ wykładnikiem kultury i sztuki 
w odradzającym się Poznaniu

Na zniszczonych ziemiach wielkopolskich 
każdy najmniejszy nawet odruch inicjatywy, 
ślad zaczynającego się skoordynowanego wy
siłku i każda renowacja napawa nas radością 
i nadzieją lepszego jutra. Mimo ciężkich wa
runków, mimo ciągle jeszcze trwającej Wojny 
budzi się powoli z otępienia 1 martwoty nowe 
życie społeczne i kulturalne. Rozprężają się do 
wzlotów skrzydła młodych Orląt, podrywają się 
i próbują sil, by w nadchodzącym jutrze odró- 
dzonej Polski Demokratycznej zadziwić świat 
odwagą i mocą swych wyczynów.

Obok chleba potrzebna nam jest pożyw7ka dla 
ducha, żar rozpalający serca. Brakowało nam 
tej pożywki przez długiokres okupacji. Bez niej 
dusze tępiały, rodziło się zwątpienie we własne 
sity i talenty, karlały drzemiące w nas ideały. 
Głód kultury stal się do bólu dotkliwy. Z ra
dością więc witamy wszystkie starania o za
spokojenie potrzeb kulturalnych mas inteli
gencji i ludu. Z rozrzewnieniem bierzemy do 
ręki pierwszy numer ..Zdrojów" — miesięcznika 
Zawodowego Związku Literatów w' Poznaniu. 
Takiego poziomu nie spodziewaliśmy się. Już 
szata zewnętrzna „Zdrojów" opracowana przez 
młodego, utalentowanego grafika Mariana Ro 
malę, pociąga wzrok spokojną i bez zarzutu 
skomponowaną winietą.

W słowie-wstępnym, zatytulow-anynT „Choć 
płoną lasy" i w artykule Jana Czesława'Szulca 
i Felicji Szuster „Kim jesteśmy — czego chce- 
my" — wypowiada Redakcja swe „Credo" i 
swój cel. Cóż można dodać do tych myśli i 
uwag tak prostych i szczerych, że aż wzruszają 
swą prostolinijnością i targnąć muszą najtward
szym sercem polskim? Nic... doslow-nie nic.

Na bogatą treść numeru składają się świetne 
artykuły Wicewojewody ob, dra -Widy-Wir- 
sls.iego, naczelnika Wojew-ódzkiego Wydziału 
Kultury i Sztuki ob. Mariana Weigta i dra Cze
sława Latawca, z których dowiadujemy się •

jątku Pudliszki pow. Gostyń wyłączono 500 
ha na uprawę warzyw i owoców dla fabryki 
konserw w Pudliszkach. Do 31 ub. m rozpar
celowano 6 majątków kompletnie, dalszvrh 
7 znajduje s;ę w trakcie parcelacji. W powie
cie pracuje 7 brygad wraz z 9 miernikami 
Do dyspozycji powiatu jest 71 traktorów.

W powiecie jar ox i ń s k i m rozpar
celowano dotychczas 12 majątków. 3 bm. wy
ruszyło w teren dalsze 20 brygad robotni
czych, łącznie pracuje w tej chwili 30 biy- 
gad. Około 10 bm. należy spodziewać się 
ukończenia prac parcelacyjnych w całym po
wiecie. Do 20 bm. zostanie ukończona kam
pania siewna. •

W powiecie nowotomyskim do 
końca ub. m. rozparcelowano zupełnie 3 ma
jątki. 6 dalszych majątków jest w trakcie 
parcelacji. Pracuje 5 brygad. Do dyspozycji 
jest 59 traktorów.

W powiecie obornickim do koń- . 
ca ub. m. rozparcelowano 2 majątki dalsze 5 
majątków znajdują się w trakcie parcelacji. 
Powiat ma do dyspozycji 48 traktorów

Do końca ub. m. w powiecie śre m- 
skim rozparcelowano 9 majątków, dalsze 
6 jest w stadium parcelacji. Na cały powiat 
jest 36 traktorów.

W powiecie poznańskim rozpar
celowano dalsze 2 majątki: Jankowice 750 
ha i Bytkowo 373 ha. W Jankowicach wyłą
czono 50 ha na Powiatową Szkołę Rolniczą 
Męską i na hodowlę owiec. W trakcie par
celacji są następujące majątki: Będłewo, Za- 
mysłowo, Kowalskie, Swarzędz, Sapowice, 
Łagiewniki i Nowa Wieś Górna. (Polpress)

dzieci polskich
imion, które zostały ich dzieciom narzucone 

Wymieniona ustawa pruska o stanie oso
bowym w zasadzie nie przewiduje zmian 
wzgl. sprostowań raz zapisanych imion. Spro
stowania i zmiany przeprowa&zone na drodze 
sądowej są rzeczą skomplikowaną i trudną.

Słusznym wydaje się nam projekt rzucony 
przez urzędnika Stanu Cywilnego w Jaroci
nie ob. Piętkę, by Wojewoda wydał w tej 
sprawie zarządzenie i udzielił poszczególnym 
urzędnikom stanu cywilnego kompetencji -— 
na wniosek ojca lub matki niezamężnej —
poczynić sprostowania imion.

Jednak z uwagi na to, że ustawa nie prze
widuje w zasadzie terminu nieważności ja
kichkolwiek dokumentów wydanych przez 
Urzędy Stanu Cywilnego, zachodziła by (po 
ukazaniu się nowego rozporządzenia Woje
wody o zmianach imion dzieci urodzonych 
podczas okupacji) obawa legitymowania się 
dwojakimi metrykami. By temu zapobiec, 
należało by rozporządzeniem unieważnić 
wszystkie metryki urodzenia dzieci polskich 
urodzonych po 1 listopada 1941 do 20 stycz
nia 1945 r.

~ wytycznych, nakreślonych w opracowanych pro
gramach prac nad podniesieniem sztuki polskiej.

Wiersze Jana Mielcarka, Alojzego Haskego 
i Czesława Kubalika, to nowe.perełki odradza
jącej się poezji polskiej. Szczególnie Mielcarka 
„Dzień" i Haskego „Wrzesień" zasługują na 
specjalne wyróżnienie. Jedna tylko uwaga na
suwa się- odnośnie nazwy cyklu wierszy Kuba
lika „Wojna i Pokój"; zapożyczenie tytułu z 
dzieła Lwa Tołstoja nie uważamy za pomysł 
szczęśliwy. Poza tym wiersze są naogól dobre. 
Zwarta bogada treść, wykwintna i różnorodna 
forma, wspaniała konstrukcja składają się na 
całość, której niczego odjąć lub dodać nie
można.

W noweli „Spotkanie" ob. Felicja Szuster wy-
, powiedziała się formą, w której wyczuwa się 
jeszcze pewien niepokój twórczy i szukanie 
własnych dróg. Szwankują akcja noweli i lo
giczne pow’iązan<e zachodzących wydarzeń. Ale 
jest talent, niewątpliwy talent, któremu nie 
wolno się zniechęcać, któremu nie wolno się bać.

Stanisław Strugarek pisze o tradycji czwart
ków- literackich i ich znaczeniu w kształtow-aniu 
się życ a kulturalnego w Poznaniu dawniej i 
dziś. Podaje również sprawozdanię z pierwszego 
czwartku w oswobodzonym Poznaniu, na któ
rym najmłodsi literaci przedstawili publiczno 
ści próby swego dorobku wojennego.

W szczególnie ciekawym artykule „Od treści 
do formy" — Wacław Tąranczewski rozpatruje 
zagadnienie wzruszeń u artysty i ich yplyw na 
powstawanie formy.

W podanej na zakończenie ..Kronice" redak 
cja zamieszcza w lakonicznych notatkach naj
ciekawsze wiadomości z życa kulturalnego w 
naszym województwie i innych miastach Polski

Redakcji „Zdrojów" 'życzymy najlepszych 
wyników w zaczętej pracy.

» Tadeusz Pasikowski

Dla naszych żołnierzy
Środa. Członkowie Polskiej Partii Socjali

stycznej z komórek wiejskich w Chudzicach i 
„Mystkach w powiecie średzkim z własnej ini
cjatywy zebrali żywność w swoich okręgach 
i ofiarowali ją na święcone dla naszych żołnie
rzy. Powjatowy Komitet Polskiej Partii Socja
listycznej obdarował podarkami rannych żoł
nierzy polskich, znajdujących się w tutejszym 
szpitalu. Część darów otrzymali także ubodzy 
starcy z miejskiego przytuliska dla ubogich.

W. walce z ogniem
Środa. W pierwsze święto Wielkanocy 

wybuch! w Dębiczu z niewiadomych przyczyn 
pożar. Dzięki szybkiej interwencji średzkiej 
Ochotniczej Straży Pożarnej ogień zdołano 
szybko zlokalizować.

Sredzka Ochotnicza Straż Pożarna stoi na wy
sokości zadania. Z chwilą, gdy pierwsza czo
łówka Armii Czer\\;onej przekroczyła granice 
miasta, „przymusowi ochotnicy'1 stawili się na 
zarządzony alarm gremialnie, by przejąć w swo
je ręce ratowanie miasta, zagrożonego poża
rami, które wzniecił niemiecki barbarzyńca. 
Natychmiast na wszystkie zagrożone punkty 
zostały posiane drużyny ratownicze. W wielu 
wypadkach z najprymitywniejszym sprzętem 
dokonywano cudów poświęcenia, aby dobro na
rodowe chociaż w części uratować. Tak zdołano 
zlokalizować pożar w Cukrowni, w Serowni 
Średzkiej, a w późniejszych dniach uratowano 
od niechybnej zagłady cały blok domów przy 
Starym Rynku, nie mówiąc już o pełnej poświę
cenia obronie domów w pobliżu podpalonej 
przez Niemców byłej Powiatowej Komendy WF 
i PW. Należy także podkreślić, że właśnie z 
członków straży pożarnej wyłoniono grupę po
rządkową, która -w pierwszych chwilach objęła 
czuwanie nad bezpieczeństwem miasta i stała 
się zaczątkiem Milicji Obywatelskiej. Mimo, że 
ze sprzętu zmotoryzowanego nie pozostało nic, 
gdyż wszystko wywieźli okupanci, to jednak 
dzięki ofiarności tych pierwszych uczestników 
walki z pożarem, zorganizowane prymitywne 
urządzenia uratowały poważny majątek na
rodowy,

PPS otwiera spółdzielnię
Środa. Z inicjatywy Polskiej Partii Socja

listycznej została uruchomiona w Środzie Spół
dzielnia Warzywno-Spożywcza. Spółdzielnia 
jest zakrojona na wielką skalę i wkrótce będzie 
zaopatrywać nie tylko Środę ale i cały powiat

Koncert w Zaniemyśla
Zaniemyśl. W drugie święto Wielkanocy 

urządził Powiatowy Wydział Informacji i Pro
pagandy w Środzie koncert dla ludności miasta 
Zaniemyśla, w ramach zorganizowanego przez 
Wydział Przysposobienia Kulturalnego. Sala 
Domu Społecznego, mieszcząca około 400 osób, 
była wypełniona po brzegi. Orkiestra Wydziału- 
pod batutą dyrygenta ob. Ga:dzika wykonała 
szereg utworów kompozytorów polskich i ob
cych jak Nowowiejskiego. De Souppe'go. Keol- 
ler-Befi, Moniuszki. Ogińskiego i innych. Dzięki 
uprzejmości artystki jednego z moskiewskich 
teatrów, towarzyszki Podiubowej, usłyszano 
kilka pieśni i dumek rosyjskich w jej wykonaniu 
z towarzyszeniem gitary.

Pod koniec koncertu przemawiał do zebra
nych kierownik Powiatowego Wydziału Infor
macji i Propagandy, ob red. Stanisław Kunz, 
podkreślając wzdięczność dla oswobodzicieli, 
dzięki któryfn możemy dzisiaj po pięciu latach 
uczestniczyć w życiu kulturalnym.

Konferansjerem byt ob. Jan Lis. Długo nie
milknące oklaski były zasłużoną nagrodą za 
poniesione przez Wydział trudy nad zorganizo
waniem imprezy.

Święto szkoły niepodległej
No wy To my śl. W niedzielę, dnia 25 ub.m. 

odbyło się w Nowym Tomyślu Święto Szkoły 
Niepodległej połączone z otwarciem Domu Lu
dowego. Na program złożyły się przemówienia 
Kier. Pow. Wydziału Inform. i Prop., ob.Gar- 
dzińskiego, Inspektora szkolnego ob. Snuszki, 
Kierownika szkoły ob. Gołąbka, Burmistrza 
ob. Szczeszyńskiego,. przedstawiciela PPR ob. 
Łuczaka oraz występy dziatwy szkolnej i ze
społu tanecznego Pow. Wydziału Inform. i Pro
pagandy. Po raz pierwszy wystąpił znowu chór 
„Chopin--.
. Część drugą, programu wypełniło bezpłatne 
przedstawienie grupy objazdowej cyrku „Olym- 
pia" z Poznania.

Pomóżmy
uruchomić Uniwersytet Poznański

Bratnia Pomoc zwraca się z gorącym we
zwaniem do wszystkich studentek i studen
tów, dysponujących czasem, by stanęli ra
zem z nami do/dzieła odbudowy i restauracji 
gmachów uniwersyteckich. Uniwersytet Po
znański w większości swej jest zniszczony, 
nie posiadamy zaś dostatecznej ilości ludzi, 
a chwilowo także i funduszów aby na czas 
wyznaczony nóc uczelnię otworzyć.

Apelujemy więc do wszystkich Koleżanek 
i Kolegów, a szczególnie do tych z Was, 
którzy w czasie wojny zmuszeni byli do 
przyswojenia sobie umiejętności rzemieślni
czych, o jak najliczniejsze zgłaszanie się 'o 
naszvch szeregów! Ufamy, że wspólnymi 
siłami umożliwimy sobie samym jak .naj
szybsze studia!

Zgłoszenia przyjmuje Sekretariat Bratnie, 
Pomocy codziennie od godz. 10-tej do 12 tej. 
ul. Grunwaldzka 14 (Collegium Chemium).
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Dyrekcja elektrowni wyjaśnia
w związku z notatką w dziale „Wolnej 

Trybuny Czytelników44, umieszczoną w 
„Głosie Wielkopolskim44 w dniu 22. bm., 
Kierownictwo Zakładów Siły, Światła i 
Wody stołecznego miasta Poznania nad
syła nam następujące wyjaśnienie:

W pierwszych dniach uruchomienia 
elektrowni w firmie H. Cegielski, ze wzglę
du na małą moc — około 500 KW — 
zostały włączone do sieci elektrycznej tyl
ko ważne urzędy i przedsiębiorstwa uży
teczności publicznej. Obecnie, po uru
chomieniu częściowym starej elektrowni 
przy nl. Grobli, w miarę możności, włą
czani są wszysęy mieszkańcy miasta bez 
różnicy i nieprawdą jest jakoby tylko wyż
si urzędnicy, lub lekarze, byli w tej dzie 
dżinie uprzywilejowani. Wobec jednak 
trudności technicznych, niemożliwym jest 
włączenie oałego miasta odrazn. Na sku
tek bowiem działań* wojennych sieć 
elektryczna została poważnie uszkodzoną 
i, jeżeli włącza się poszczególne kable, to 
trzeba również wszystkie domy spalone, 
lub uszkodzone odłączać, co w większości 
wypadków uskutecznione może być je
dynie przez odkopywanie kabla na ulicy. 
Wobec takiego stanu rzeczy wykonuje się 
dziennie, 15—25 włączeń, przy czym czas 
pracy monterów dochodzi niejednokrotnie 
do 16 lub 18 godzin dziennie.

Oczywistym jest, że pierwszeństwo przy 
włączaniu muszą mieć jednostki i dowódcy 
wojskowi,, instytucje lecznicze, zakłady 
użyteczności publicznej i zakłady przemy
słowe, a później dopiero prywatni abo
nenci. Jeżeli wielu mieszkańców od 
pierwszej chwili uruchomienia elektrowni, 
światło już posiada, to nie dlatego, że zdo
byli sympatie u „panów urzędników44, 
tylko dlatego, że włączyli się samowolnie, 
a Zakłady nie rozporządzają dostatecznym 
personelem koritrolnym.

Należy za tym uzbroić się w cierpli
wość i czekać, a według możliwości włą
czymy w przyszłości wszystkich mieszkań
ców.

1— Zarządzenie w sprawie uboju zwierząt.
Ubój zwierząt rzeźnych (bydła rogatego, cieląt 
Świn, owiec, kóz i zwierząt jednokopytowych) 
musi się odbywać wyłącznie w Rzeźni Miejskiej 
w Poznaniu (Dz. U. R. P. z dnia 29 marca 1933 r. 
Nr 32 poz. 280, Art. 1).

Mięso przywozowe, pochodzące ze sztuk 
ubitych poza miastem Poznaniem, musi być 
zgłoszone do Rzeźni Miejskiej w Poznaniu do 
sprawdzenia, względnie powtórnego urzędowego 
badania przez lekarza-weterynaryjnego (Dz. U. 
R. P. z dnia 22 marca 1928 r. Nr 38 poz. 361, 
Art. 15).

Winni przekroczenia tych zarządzeń będą po
ciągnięci do odpowiedzialności.

Prezydent Miasta 
(—) inż. Maciejewski

Ogłoszenia przyjmuje wyłącznie: 
Administracja ul. Bukowska 3

Kupię m a t e r i a ł na 
letnią sukienkę. Oferty 
nr 29. (155

Kupię lampę ełektr. 
do jadalni, styl nowo
cześniejszy. Oferty pod 
nr 30. (156

Płyty gramofonowe 
koncertowe, taneczne 
dobrze utrzymane ku
pię. Oferty pod nr 124.

(124
Teczkę do akt kupię, 

ul. Skryta 7 m. 6. (160
Sypialnię w dobrym 

stanie kupię natych 
miast. Oferty nr 10. (111
Zakupuję wszelkie 

towafy drógeryjne. Dro- 
geria Fr. Łukowski, Po
znań, ul. Dąbrowskie
go 4.__________ ' (83

Kupię męski płaszcz 
gabardynowy lub pro- 
chownik, spodnie w pa
ski lub używany garni
tur w dobrym stanie. 
Figura normalna, wzrost 
1,75. Oferty nr 28. (154

Konie na rzeź kupuję 
stale. Rzbźnik kolski 
W. Zgolą Poznań Ma- 
sztalarska 8. (142

Kupię dobrze utrzy
mane piec kuchenkę 
(Westfalkę). pościel ,ub 
kołdry na 2 łóżka, ku
pon męski, miednicę. 6 
talerzy, parasol męski, 
ul..Walki Młodych 33 5 
(godz. 4—6) (19/

Kupuję konie i wozy. 
Spedytor. Biuro przy 
ul. Wierzbięcice 39 m, 7.

(131
Kupuję książki, cza

sopisma, kalendarze, 
medale, odznaki, ryci
ny myśliwskie i rybac
kie, Togi. Przybylski, 
Fr. Skarbka 11. (191

Krawiecką maszynę 
oraz żelazko elektrycz
ne względnie urządzenie 
warsztatu kupię. Oferty 
pod nr 9. (110

Wózejc-sportkę skła
daną i elegancki płaszcz 
męski, prochowiec ku
pię na dobrych warun- 
kac' . Oferty pod Nr 44 

(185
Mapa województwa 

Poznańskiego potrzebna 
Zakupi Nadzwyczajny 
Komisariat do walki z 
epidemiami inspektorat 
na województwo Po
znańskie. Poznań, Spo
kojna 12 m. 7. Godz. 
8—15. (172

Szafę do rzeczy, biur
ka poszukuję, w zamian 
aparat do masaży Of. 
pod nr'. 45. (204

Recepcyjny aparat 
sprzedam. Zgłosz. Jan
kowski, Poste restante 
Poznań 1. (195

Płyty cementowe do
budowy baraków, szop 
itp. na sprzedaż. Oferty 
nr 41. , (164

Stowarzyszenia muszą Lye zarejestrowane 
Obwieszczenie Wojewody Poznańskiego

Wzwywa się wszystkie stowarzyszenia, 
działające na terenie Województwa Po
znańskiego, ' by w przeciągu 14 dni od 
dnia ogłoszenia niniejszego obwieszczenia 
uczyniły zadość wymogom art. 12, 13 i 19 
Prawa o stowarzyszeniach (Dz. U. R. P. 
Nr 94/32, poz. 808), o ile tego dotychczas 
nie uczyniły.

Art. 12 brzmi: Stowarzyszenia 
zwykłe. Osoby w liczbie co najmniej 3,' 
pragnące założyć stowarzyszenie zwykłe, 
zgłaszają o tym na piśmie powiatowej 
władzy administracji ogólnej miejsca przy
szłej siedziby stowarzyszenia, jako bezpo
średniej .władzy nadzorczej, podając: 1) 
nazwę stowarzyszenia, jego cel. i środki 
działania, 2) teren działalności oraz sie
dzibę stowarzyszenia, 3) swoje imiona 
i nazwiska oraz miejsce zamieszkania. 
4) sposób powoływaniu zarządu, 5) sposób 
wstępowania oraz ustępowania członków, 
6) sposób rozwiązania się stowarzyszenia.

Art. 13 brzmi: Jeżeli w ciągu 4 tygodni 
od zgłoszenia władza nie zakażę założenia 
stowarzyszenia, względnie przed upływem 
tego terminu stwierdzi, że niema zastrze
żeń co do jego założenia, może ono roz
począć działalność.

W ciągu 2 tygodni od rozpoczęcia dzia
łalności stowarzyszenia jego zarząd obo
wiązany jest podać, do wiadomości władzy 
swój skład, oraz miejsce zamieszkania jego 
członków a także adres lokalu, który ma 
służyć stowarzyszeniu za siedzibę.

Postanowienia powyższe mają zastoso
wanie również co' do obowiązków zgłosze
nia zmiany okoliczności, o których mowa, 
w art. 12, pkt 1, 2, 4, 5 i 6 oraz zmian 
składu zarządu i adresu stowarzyszenia.

W przypadku rozwiązania się stowarzy
szenia ostatni jego zarząd obowiązany jest 
zgłosić o tym władzy w ciągu 2 tygodni 
od powzięcia Uchwały rozwiązującej.

Art. 19 brzmi: Stowarzyszenia 
zarejestrowane. Osoby w liczbie 
co najmniej 15, względnie Stowarzyszenia 
zwykłe, liczące eo najmniej 15 członków, 
pragnące założyć stowarzyszenie, posiada
jące ośobowość prawną względnie uzyskać 
prawa takiego stowarzyszenia, wnoszą za 
pośrednictwem powiatowej władzy admi
nistracji ogólnej miejsca przyszłej siedziby 
stowarzyszenia (bezpośrednia władza nad
zorcza) pisemne podanie do odpowiedniej 
wojewódzkiej władzy administracji ogól
nej (władza rejestracyjna) o zarejestrowa
niu stowarzyszenia, dołączając 4 egzem
plarze projektu statutu.

W statucie muszą być uwidocznione:
a) nazwa stowarzyszenia, odróżniająca

je wyraźnie od innych stowarzyszeń za

OGŁOSZENIA DROBNE

Transporty wszelkie
go rodzaju wykonuje 
Państwowe Przedsię
biorstwo Transportowe. 
Poznań, ul. Składowa 11.

„WIEPOFANA", ul. 
Dąbrowskiego 81, czyn
na. Remont maszyn, od
lewy żeliwne. (59

Wykonujemy wszel
kie Teparacje wyrobów 
skórzanych jak torebki, 
teki, portmonetki itd. 
również wykonujemy 
nowe z dostarczonych 
materiałów „Osta“ wy
roby skórzane, ul. Wsz. 
Świętych, pełnomocnik 
Stanisław Chudy. (182

Architekt, dobry fa
chowiec wykonuje 
przedmiary, kosztorysy 
remontowych robót bu
dowlanych, sporządza 
rachunki końcowe, roz
liczeniowe, obejmuje 
kierownictwo i dozór 
robót, za kwoty ryczał
towe według umowy. 
Zgłoszenia pod „Archi
tekt" do Adm. „Głosu 
Wielkop." Bukowska 3.

(151

Cholewkarz i stebner- 
ka oraz obuwnik po
trzebni. Umowa warun
ków na miejscu. Zgło 
szenia Poznań, Prusa 5 
m. 1. (171

Czeladnik oraz uczeń 
piekarski potrzebni. Po 
znań. Kwiatowa 4, pie
karnia. (190

Dziewczyna do dzieci 
i prac dońiowych po
trzebna. Dobre trakto 
wanie. Adres wskaże 
Adm. „Głosu Wielkop." 
________________ (177

Dekarzy, uczni i ro
botników poszukuję za
raz. Zgłosz. K. Kaczma
rek, mistrz dekarski, ul. 
Jul. Kossaka 1. (194

Potrzebny czeladnik 
krawie-cki, uczeń 
i krawcowa do ręki. 
Poznań, Wrocławska 3? 
m. 7, wejście z Gr iebiej. 
________________ J133

Murarzy do budowy 
kominów fabr., również 
podmistrza do prowa
dzenia robót do obmu
rowań piecy przemysł, 
poszukuje Fr. Pawłowicz 
przeds. budów.- komin, 
fabr., Poznań, Gąsio- 
rowskich 5/7. Przeds. 
istnieje od roku 1927. 

ć - (167
Mleczarz lat 49 kilka

naście lat praktyki, do
bre świadectwa, poszu
kuje w mleczarni lub 
podobne odpowiedniego 
zajęcia. Oferty nr 18.

(137
Ludwik Saganowski, 

mistrz budowy organów 
Poznań, Grudzieniec 
rlr. 111. (192

Damską garderobę
wykonuje pierwszorzęd
nie Salon Mód, Mickie 
wieża 13z5. z (202

rejestrowanych w obrębie tego wojewódz
twa, tudzież od władz i urzędów rządo
wych i samorządowych;'

b) teren działalności i siedzib;
c) cel stowarzyszenia i środki działania:
d) sposób wstępowania i ustępowania 

członków oraz ich prawa i obowiązki;
e) sposób ustanawiania składek człon

kowskich;
f) władze stowarzyszenia (zarząd, walne 

zgromadzenie, komisja rewizyjna itd.), 
sposób ich tworzenia i uzupełnienia, oraz 
zakres ich kompetencji;

g) sposób reprezentowania stowarzysze
nia na zewnątrz oraz warunki ważności 
jego uchwał i pism;

h) sposób załatwiania sporów, wynika
jących w obrębie stowarzyszenia;

i) sposób zaciągania przez stowarzysze
nia zobowiązań majątkowych;

j) sposób zmiany statutu;
k) warunki lub sposób rozwiązania się 

stowarzyszenia.
Nadto w statucie musi być uwidocz

niony stosunek stowarzyszenia do innych 
stowarzyszeń lub organizacji, jeżeli ono 
zamierza podporządkować się im pod 
względem organizacyjnym lub ideowym.

Zgłoszenia względnie podania w myśl 
powołanych wyżej przepisów należy skła
dać w właściwym Starostwie Powiatowym, 
względnie Zarządzie Miejskim miasta w>® 
dzielonego.

Pełnomocnik Rządu R. P.k 
na Województwo Poznańskie 

flf. Gwiazdowics

Ze sportu
— K, S. Legia. 8 bm. o godz. 9.30 odbędzie 

się walne zgromadzenie członków K. S. Legia, 
na które zarząd tymczasowy zaprasza członków 
i sympatyków oraz wszystkie organy sportowe 
i kluby. Zebranie odbędzie się w sali konferen 
cyjnej Izby Skarbowej w Poznaniu, Wały Bato
rego 5.

— Klub Sportowy „Dąb" dawn. „Strzelecka" 
Zebranie klubu odbędzie się w sobotę, 7 bm. o 
godz. 16-tej w sekretariacie przy .ul. Kwiatowej 
nr 13, m. 8. Uprasza się o przybycie wszystkich 
członków czynnych, nieczynnych i. sympatyków 
klubu. Sekretariat otwarty codziennie od godz. 
16-tej do 18 tej.

— Zwia.zek Walki Młodych zaprasza wszyst
kich miłośników sportu na mecz piłkarski ZWM 
Żabikowo — ZWM Junikowo, który odbędzie 
się w niedzielę, dnia 8 kwietnia o godzinie 15-tej 
na boisku „Warty" przy ul. Rolnej.

— K. S. „Warta" — Sekcja piłki nożnej. Tre
ningi piłkarzy odbywają się we wtorki, czwart
ki, soboty od godz. 16-tej na boisku przy sta
dionie miejskim. Zapisy nowych członków na 
miejscu.

Cena ogłoszeń: słowo tłustym 
drukiem 1 zł, każde dalsze 50 gr

Mundury oficerskie 
wykonuje pierwszorzęd
nie Mickiewicza 13 m. 5.

(203
Przykrawam suknie 

płaszcze, kostjumy, ul. 
Skarbowa. 1.6, II p, wej
ście podwórzowe. (188

Zamiana mieszkania 
.2 ]5ok. z kuchnią zamie
nię na 4 pok. w dziel
nicy łazarskiej. Zgłosz. 
Wierzbiecice 16, m. 15.

(189
Domagalski i Ska, ul. 

-Garncarska 8 pod Za
rządem Państwowym 
prosi uczciwych obywa
teli c zwrot zabranych 
z fabryki przyborów la- 
boratoryjn., urządzeń 
naczyń i różnych na
rzędzi za ewentl. wyna
grodzeniem. Zarząd.

(198

Kto udzieli informa
cji o Stanisławie Cicho

wicz uprowadzonej 
przez okupantów dnia 
22 stycznia 1945 r. Za . 
trudniona była jako sa
nitariuszka przy oko
pach (Einsatz) Anowo 
pod Owińskami. Cicho 
wiczowS', Marsz. Focha 
43/32. . (200

Wdowiec poszukuje 
osoby samotnęj. która 
zajęłaby się wychowa
niem dzieci Zgłoszenia 
między 4 -6, Kasztelań 
ska 41/1 Osiedle Grun 
waldzkie. (18ń

Z kapitałem dwudzie
stu tysięcy złotych przy
stąpię do spółki. Ocze
kuję propozycji do Gł. 
Wielkop. Nr 43. (181

Początkującym lekcji 
gry fortepianowej udz. 
Fr. Ratajczaka 11/56.

(201
Panią M. Wojtczak z 

ul. Kościańskiej proszę 
o adres. Effenbergowie, 
Poznań, Emilii Sczaniec- 
kiej 7a. (184

Pani, którą pożyczyła 
wieczne pióro przy re
jestracji, proszę oddać 
Poznańska 38/15. (193

Zabrano przez prze
oczenie w pociągu Jaro
cin—Leszno chlebak z 
papierami wojskowymi 
i zawodowymi: Henryk 
i Konrad Klupsch. Od
dać proszę pod adresem 
M i ę s o w i c z, Gostyń. 
Boczn’a 1.________ (173

Nowickiego Witolda 
odszukuje Feliks Patora. 
Zna jomych proszę o po
wiadomienie o miejscu 
pobytu. Mickiewicza 29 
— dozorca._______ (190

Zaginęła. Dnia 22-go 
stycznia 1945 r. wyszła 
z domu córka Stanisła
wa Krajenka, ur. 
15 kwietnia 1920 r. i do
tychczas nie wróciła.

Kto wie coś o jej lo
sie, proszony jest do
nieść rodzicom, Poznań, 
uli Biała lb/20. (183

Zarządzenie
Zarządza się ściąganie zaliczek na ftżycie wody, 

światła elektrycznego i'gazu w następującej wyso
kości: ,
1) Na w o dę : '

po 5 zł za każdy pokój i za każdą kuchnię. 
Zaliczki te winni złożyć główni lokatorzy po
szczególnych mieszkań.

2) Na światło elektryczne:
po 10 zł za każdy pokój i za każd^ kychnię. 

Zaliczki te winni złożyć główni lokatorzy po
szczególnych mieszkań.

3) Na gaz:
po 15 zł za każdy pokój i za każdą kuchnię. 

Zaliczki te winni złożyć główni lokatorzy po
szczególnych mieszkań.

Nieprawidłowe podanie ilości pokojów i kuchni 
pociągnie za sobą niedostarczenie gazu, światła 
elektrycznego i wody.

Zaliczki mają być wniesione do kasy Zakładów 
Siły, Światła i Wody stołecznego miasta Poznania 
przy nl. Grobla 15 do dnia 15 kwietnia 1945 r. 
Niewniesienie zaliczki spowoduje odcięcie konsu
menta od sieci wodociągowej, elektrycznej wzgi. 
gazowej.

W miejsce zaliczki przyjmuje się książki o tre
ści matematyczno-fizycznej, technicznej . wszelkich 
specjalności, z dziedziny ekonomii, organizacji 

pracy i prawniczej oraz hełlelrystyki we wszystkich 
językach, jak również lekarstwa i przybory lekar
skie. Wartość przedmiotów będzie u nas oszaco
wana.

Poznań, dnia 28 marca 1945 r.
Zakłady Siły, Światła i Wody

' stołecznego miasta Poznania.

Nówa siedziba R, K. U.
Rejonowa Komenda Uzupełnień Poznań- 

Miasto zawiadamia wszystkich zainteresowa
nych, że lokal komisji poborowo-rejesfracyjnej 
tut. R. K. U., mieszczący się dotąd przy ulicy 
Matejki 58, został przeniesiony z dniem 4 bm. 
pod nr 52 na tejże samej ulicy *

Rejonowy Komendant Uzupełnień 
Mikszyński, kapitan.

KOMUNIKATY
— Drugi kurs kultury ludowej. — Wydział 

Oświaty Dorosłych przy Kuratorium Okręgu 
Szkolnego Poznańskiego podąje do wiadomości, 
że w najbliższych dniach zostanie otwarty drugi 
kurs kułtury ludowej dla kandydatów na na
uczycieli, działaczy społecznych, kulturalno- 
oświatowych oraz wszystkich chętnych, za
interesowanych folklorem i swoistością polskiej 
kultury ludowej.

Zapisy przyjmuje Wielkopolska Świetlica 
Ludowa przy ul. Kossaka 1 codziennie od godz.
9—10 oraz 16—18-tej. Wpisy.* przyjmuje się 
również pisemnie. ’

— Studio dramatyczne przy Teatrze Polskim 
pod dyr. Zygmunta Noskowskiego przyjmuje 
do 15 bm. zgłoszenia w kancelarii Teatru Pol
skiego ul. 27 Grudnia 18 w godzinach 10— 13-tej.

— Zamówienia na zespoły dudziarskie, na 
występy publiczne i zabawy weselne należy kie
rować do Wielkopolskiej Świetlicy Ludowej 
ul. Kossaka 1, w dni powszednie od godz. 9—10.

— Czyn obywatelski. Obywatel Kubiak Ed
mund zamieszkały przy ul. Marsz. Focha 168/7 
złożył sumę 2000,— zł oraz 25 bochenków chieba 
na cele Polskiej Partii Robotniczej na ręce se
kretarza dzielnicy Górczyn ob, Twardowskiego 
za co składamy serdeczne podziękowanie. Niech 
ten Czyn obywatelski posłuży przykładem.

Polska Partia Robotnicza 
Komitet dzielnicowy Górczyn.

— Wezwanie do b. pracowników Polskiego 
Monopolu Tytoniowego. Wzywa się wszystkich 
zarejestrowanych a chwilowo nie zatrudnionych 
pracowników Polskiego Monopolu Tytoniowego 
w Poznaniu do zgłoszenia się w Urzędzie Pracy 
w Poznaniu ul. Bukowska 20 w celu uzyskania 
„Dowodu pracy" na podstawie którego wyda
wane będą karty żywnościowe.

— Państwowe Koedukacyjne Gimnazjum i 
Liceum Spółdzielcze wraz z internatem. W bie
żącym roku szkolnym będą otwarte trzy klasy 
gimnazjum i pierwsza licealna. Wpisy do gimna
zjum i liceum przyjmuje się od 1 bm. codziennie 
w godz. od 10-tej do 12-tej. w Związku Rewi
zyjnym Spółdzielni R. P„ ul. Chełmońskiego 1, 
IIL piętro. Zgłószenia przyjmuje się również 
za pośrednictwem placówek spółdzielczych, 
działających na terenie miasta i województwa. > 
Przy wnioskach należy podać kwalifikacje mo
ralne. naukowe i zawodowe.

— Związek Inwalidów Wojennych R.P., Wdów 
i Rodzin po poległych podaje do wiadomości, 
że z dniem 10 bm. rozpoczyna rejestrację człon
ków Związku w sekretariacie przy ul/ Fr. Ra
tajczaka lla, m. 25, wejścje z ulicy Walki Mło
dych 16/17.

— Administratorzy domów organizują się! 
Zebranie odbędzie się 12 kwietnia o godz. 15-tej 
w Kasynie Oficerskim, ul.-Bukewska 20.

— Związek Zawodowy Pracowników w Han
dlu i Przemyśle, Kolo Jarocin, zwołuje na dzień 
8 kwietnia 1945 r. o godz. 15-tej zebranie orga
nizacyjne. Na porządku obrad wybór Zarządu 
Koła. Prosimy o liczny udział zainteresowanych 
sfer pracowniczych.

—' W dniu 8 bm. o godz. 15-tej odbędzie się 
zebranie Polskiej Partii Robotniczej w lokalach 
Partii w Poznaniu przy uli Masztalarskiej 8.

Wzywa się wszystkich członków o bezwzględ
ne przybycie i zapraszamy, sympatyków.

— Polska Partia Socjalistyczna. Komitet Miej
ski P P. S. zwołuję na dzień 10 bm. godz. 16-tą 
do sali konferencyjnej w domu przy ul. Spokoj
nej 24 zebranie wszystkich członków P. P. S.
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